² Cic. *De orat.* 1, 54. *Hoc enim est proprium oratoris, quod saepe iam dixi, oratio gravis et ornata et hominum sensibus ac mentibus accomodata.* Vö. Cic. *De orat.* 1, 48. 49. 50. 59. 61. 64; *off.* 1, 2; *Orat.* 61.

³ Cic. *De orat.* 1, 49. skk.

⁴ Cic. *De orat.* 1, 48. *Sin oratoris nihil vis esse nisi composite ornate copiose loqui. quaero, id ipsum qui possit adsequi sine ea scientia, quam ei non conceditis? Dicendi enim virtus, nisi ei, qui dicet, ea, de quibus dicet, percepta sunt, exstare non potest.* 50. *Unum erit profecto, quod ii, qui bene dicunt, adferunt proprium, compositam orationem et ornatam et artificio quodam et expolitione distinctam. Haec autem oratio, si res non subest ab oratore percepta et cognita, aut nulla sit necesse est aut omnium irrisione ludatur. Quid est enim tam furiosum, quam verborum vel optimorum atque ornatissimorum sonitus inanis, nulla subiecta sententia nec scientia?*

⁵ Cic. *De orat.* 1, 51. *Quicquid erit quacumque ex arte, quocumque de genere, id orator, si tamquam clientis causam didicerit, dicet melius et ornatius, quam ipse ille eius rei inventor atque artifex.* Barwick 27.

⁶ Cic. *De orat.* 1, 76.

⁷ Cic. *De orat.* 1, 69–70.

⁸ Cic. *De orat.* 1, 68. *Quoniam philosophia in tres partes est tributa, in naturae obscuritatem, in disserendi subtilitatem, in vitam atque mores, duo illa relinquamus atque largiamur inertiae nostrae;*

azonban sajátos módon diszharmóniába kerül az ezt megelőző crassusi eszmefuttatással, mivel ott éppen az *artes* beható ismeretét pótlendő javasolja a szakértők segítségül hívását – feltehető tehát, hogy a Crassus által tolmácsolt gondolat törzsét Cicero egy görög szónok okfejtéséből merítette, s ehhez tette hozzá saját, ennek némiképp ellentmondó nézeteit.¹ Ezen számára is nyilvánvaló egyenetlenséget palástolandó Cicero utóbb olyatén módon tünteti fel Scaevola és Antonius reakcióinak tükrében Crassus mondanivalóját, mintha abban ő a filozófiának és az *artes liberales*nek az ismeretét nem esetről esetre megszerzendő, kiegészítendő és pótlendő, hanem állandó jelleggel birtokolt, azt sajátjának biztonságával kezelendő tudásanyagként állította volna a szónok elé.² Cicerónak a szónok általános és széles körű műveltségéről vallott nézeteinek előképét már a szofistáknál,³ így kiváltképpen Gorgiasnál és Elisi Hippiasnál, valamint számos hellenista szónoknál megtalálhatjuk;⁴ ehhez utóbb – noha nem mulasztván el megemlíteni a filozófusok által hangoztatott ellenvéleményeket⁵ – Quintilianus is teljes megyőződéssel csatlakozott.⁶